Tum verò quod vulgo persuasum esse video, Belum Nini patrem eumdem esse, quem Moses Nembot appellat, non repudiamus. verum Asur minimè credimus proprium Nini esse nomen; sed gentilium: ac vel populum Asyrium, vel regem significare. quo sensu paucum in sacris litteris usurpari solet. Quamobrem de terra Sennar egressus est Asur, id est Asyrius Ninus, qui Nini nem adiscivit.

Ex iis falso illa constat esse, qua de Chaldaorum, & Arabum imperiis, quæ ante Asyrium existentur, Eusebius in Chronicis ex Africano commemoravit. quorum etiam rationem habuit Scaliger; ut eo nobis absurdorem Chronologiam pareret; in qua Beli & Asyriorum exordium ante Diluvium annis amplius faxiginta contigit. Quibus si Chaldaos & Arabas illos adjungas, quibus supra ducentos annos ex Africano Scaliger affigunt, vides quo demum res evanira sit, quanto ante Diluvium tempore frequentari terrarum orbis regnis atque imperiis coperit. quæ non communis quidem generis humani clade, & inundatione sint exincta. Ne igitur in hac abridita revolutione, Arabum, Chaldaorumque veterissimas res illas, aut fictas & fabulosas esse dicimus: aut iisdem, quibus Asyrii florebant, temporibus existit. Quod idem & de Egyptiorum Dynastia & originibus afferimus, quas in immensum Africanum, & ex eo Scaliger, ultra generis humani non modo memoriem, sed ortum ac primordium extendit.

Pag. 123. Simplicius Comment. xvi. in librum II. de Cœlo, scribit Callisthemenem Aristotelis rogatu misere Babylonem perieripta à Chaldais antiquissimas observationes annorum 1903. ad Alexandri Macedonis usque tempora. Simplicius verba sunt: Σέργοντας την πόλιν την Καρδίαν την Βαβυλονίαν την περισσότερον αρχαιότερην εἰς την Ελλάδα, η Αιγαίον τὴν Πανούσαν την αὐτὴν την πληγὴν οἱ Περσεῖς γάλον ἔπει μέντοι, καὶ ἐναντίον τελεῖ τὴν Κατεύθυνθα τὸ Μακεδόνας τούτην πληγήν. Propterea quod nondum observationes illæ certe, quas Aristoteles mandauit Babylone nupti, in Graciā per venerant, quas quidem annorum fuisse mille nongentorum annis auctior est Porphyrius, ad Alexandri Macedonis usque tempora servauit. Si de anno 4383. quo capta est ab Alexandre Babylon, deducantur anni 1903. reliqui erunt 2480. qui sunt ab initio rerum anni 1751. à Diluvio 95. Sed si tanta fuit observationum illarum antiquitas: necesse est Asyriorum regni primordia quodam ex illis antecessisse; ac generis humani dispersione fuisse priores. quod ego non gravatè concenserim.

CAPUT XIV.

De generis humani propagatione, & Asyrii regni progressu.

Antequam ab Asyriorum originibus, & primordiis discedam, eximendus est Lectori scrupulus quidam, qui nonnulli ci molestie ac dubitationis afferre possit. Clum enim Asyriorum initium in annum à Diluvio propter ccccii. conjectum sit, mirum illud videri potest, quinam tam angusto temporis intervallo propagari tantoper genus humanum potuerit, ut non solum florentissimum Asyriorum imperio, sed & alijs præterea sufficeret: imprimis autem Egyptiorum, quorum Dynastia licet contra fidem veritatis apud Africanum & Eusebium in immensum ex Manethone producta sint, appetit tamen eas antiquissimas fuisse, nec Asyriorum exordio posteriores. Unde nata, uti dixi, quatio est, quomodo tam brevi spatio hominum genus adeo etevertit, ut ex eo diversa illa regna repente conficiantur. Quod co incredibilis videtur, si quis res à Nino gelat, Asiamque latè pérdomitam, & Orientis opes multis ab illo & ingentibus bellis attritis meminerit. Auctor est Diodorus & Ctesias, Jufinus, ac ceteri. Nihil amplissima sui nominis urbe condita, propagandorum finium avidum multa cum finitimus atque extera populis bella gestisse. Tum ab eodem Armeniam, Media, Syriam, Asiam, Egyptum, Phoeniciam & Asianos tractus omnes, præter Indianum. Bactrianos poterit infiniti copias aggredire. Peditum fuisse Diodorus refert decies septies centena milia; equitum ducenta & decem milia; falcatorum currum centum milia, & sexcentos. Sed hoc nimis fabularum, quæ veri similiora videntur. Quid enim non Græcia mendax audet in

DIAGRAMMA propagationis hominum.	
Anni à Di- luvio	Numerus filio- rum
VIII	8
XXXI	64
LIV	512
LXXVII	4096
C	32768
CXXII	262144
CXLVI	2097152
CIXIX	16777216
CXII	13421728
CCXXV	1065741824
CCXXXVIII	8525924592
CCCLXI	68207476736
CCCLXXXV	545659813888
Summa omnium collecta	623612358728
Duplicata	1247224717456

Quocirca

Quocirca vides paulo post Nini primordia, hoc eff anno circiter à Diluvio ccv. in una stirpe mortales exstisit, si cum nepotibus maiores omnes superflue fingenas, 1219133512. in duabus, 2438267024. Cum autem sub ultima Nini tempora, bellum illud cum Zoroaster & Baetrianis acciderit, hoc eff, post annum cccxxviii. nempe circa ccclix. enimvero multo amplioribus incrementis aucta soboles hominum quamlibet copiosis exercitibus, atque imperio per eum potuit. Abramini denique tempore, hoc eff anno ccxcii, incredibiliter amplificatum est mortalium genus: aedc ut nihil haec quidem ex parte temporis intervallum istud laxari neceſſe sit.

Poſtrem tametsi regnum Asyriorum per xi. plus minus reges ad annos circiter mccc. perductum sit, non tamēto ito ſpatio primitum ſuum decus ſplendore ſervavit; ſed paullatim labefactatum, & attenuatum in plerisque Asia partibus defit funditus, aut nihil præter imperii umbram atque imaginem obtinuit. Prinde rara in historiis Asyriorum regum occurrit mentio. In facris vero nulla prioris: cum tamen Mosis, & Judicem, Regumque temporibus aliquamdiu perverarunt. Nam qui in Libris Regum memorantur Asyrii Principes, non ad veterem illam ſuccessionem pertinent, quam in Sardanapalo defitſeſtatur historię; ſed ad alteram, qua longo deinceps intervallo poſt priores illos exlinētos, instaurata creditur, ſed poſte disputabimus. In Graecorum monumentis legitur, Teutatum, five Teutani, qui à Nino xxvi. numeratur, Priamo adversus Graecos auxilia miſit. Quod ex Diodoro ſumpſt Eusebius. Sed temporum ratio non ſatis conſtat. Nam prius Teutani annus in Eusebiano Chronicō incidit in annum ab Abraami ortu ccxcx. quibus si xlvi. Nini, qui Patriarcha natalem antecedunt, & Beli lv. annos addideris, conſent ab initio Beli ad viſegimum quintum Teutani, quo Troja capta memoratur, anni dccccxxii. qui ab anno Periodi Julianæ 2539. quo Belus init, putati defiunt in annum 3470. Annus Ilii capti est Periodi Julianæ 3530. ut ſuo loco demonſtrabitur. Diſcrem amborum anni ix. Quocirca anno xiiii. Thinei, qui est à Nino vicefimus octavus, Trojanum excidium congruit. Eſt enim Abraami annis 895. Additis annis 97. ad Beli primordium aſſequendum, fiunt 992. qui ab anno Periodi Julianæ 2539. deduci defiunt in 3530. Itaque anni plus minus faxiginta Eusebiani calculi dearrant, non ccv. & eo amplius, quod falſo credit Scaliger, qui Africani ratiocina nimis infideſt ad Latinorum Chronologiam tranſlit. ſequitur absurdis & portentosis erroribus impicitavit.

CAPUT XVI.

Sicyoniorum Regum epocha.

Sicyon urbs est in Peloponneso Isthmo & Corintho ſubiecta; in qua Gracia totius antiquissimum regnum fuſſe perhibetur. Meminit Pausanias Corinthiacis, pag. 49. & regum ſeriem proponit, qui apud Africanum, & Eusebium exiftat; ſed diverfa nonnihil. Tamen utrobique reges numerantur ſex & viginti. De annorum numero diſtentur auctores. * Caſtor in fragmentis Eusebianis, 959. imputat: quibus reges imperarunt poſte ſuccellere Carni Jovis ſacerdotes, annis tribus & tringita. Colliguntur anni 992. At Eusebius ipſe tribuit annos 967. regibus: ſacerdoribus, 33. Fiunt anni mille, quo Apolloſorus definīt. Rufus Eusebius poſtremum Sicyoniorum regem facit Zeuxippum, cui ſacerdotes ſubiecti Pausanias poſt Zeuxippum numerat Hippolytum, quo regnante Sicyonios invafit Agamemnon. Ad die & Laccadem regem, ſub quo à Dorienibus ſubacti fuit Sicyon. Verum Eusebius Zeuxippi mortem, & Sicyonii regni finem confert in annum Abraami 889. annis poſt Trojanum excidium lv. Contigit enim Troja anno Abraami 835. Difficilis est in tanta obſcuritate & monimentorum inopia inveſtigatio veritatis. Sed ne penitus in dubio res jaceat, Sicyoniorum regno tribuiſſimus annos mille; & ad Agamemnonem ſiquę ejus ſpatium extendimus. Anno Periodi Julianæ 3530. mundi 2800 poſt Diluvium 1144. Troja anno 992. incidit. Regnavit Agamemnon annos xv. Decerpantur ex illis obſidianis decem; neceſſe eſt quinque primis annis Sicyonios expugnat. Init Agamemnon anno circiter Periodi Julianæ 3514 mundi 2784 poſt Diluvium 1128. Ut igitur codem anno, quo regnum capiſſit Agamemnon, Sicyonios devicerit, ac primi illi terminentur anni regum Sicyoniorum videlicet 967. dicendum eſt, anno ferè poſt Diluvium ccclix. Sicyonios ceſpiti, poſt Asyriorum exordium annis ferè xii. anno Periodi Julianæ 2548 mundi 1818.

Sicyoniorum regum laterculum Operis in calce proponimus ex Eusebii, & Pausaniae fide. qui cum in aliis a ſe mutuo diſſident: tum in eo praefertum, quod Polybo, qui vicefimus ordinē cefetur, Eusebius Janiculum ſuccelorem dedit: Pausanias Adraſtum. Nam Polybus Talao Argivorum regi Biantis filio Lyfianafam filiam in matrimonium dedit: è qua natus videtur Adraſtus. Is Argus profigus cum Sicyonem veniflet ad Polybum, eidem mortuo ſuccedit. Poſtea tamen Argos reuertit eſt: & Janiculus ex Attica profectus Sicyone regnavit. At Eusebius Polybo Janicum: huic Phæſtum: Phæſto Adraſtum ſubtexuit. Et videtur Eusebianus

C 2 calculus

* Auguſtinus Lib. xvii. de C. D. cap. 19.

calculus temporum rationi consentaneus magis: si quidem Adraustus ille est ipse qui Polynicem & Tydeum hospitio, ac filiarum nuptias exceptit: de quo Apollodorus lib. III. Statius Thebaide. Et enim septem ducum expeditio, Thebanumque bellum anni circiter 38. Trojanum excidium antecedit. Congruit enim anno Periodi Julianæ 3493. ex nostra Chronologia. Quare paucis ante annis Polynices ad Adraustum Argis regnante sececeperat. * Secundum Paufaniam Adraustus Polybo successerit anno Periodi Julianæ 3372. circiter; ante Trojanam 3400, 158. At Eusebius epilogismus idipsum referit ad annum 3422. Periodi Julianæ ante Trojam captam 108. Adraustus ergo postquam annis quatuor Sicyonem tenuit, Argos est reversus: ubi multis post annis duos illos hospites generos adscivit. Hac satis ad Historiam congruit. Nam ab anno 3422. ad Thebanum bellum anni sunt 71: ut longeius admodum expeditionis illius tempore fuerit Adraustus: si quidem per illa tempora diutissime vivebam homines. At ex Paufanii ratione Adraustum superstes esse non potuit.

DE NATALI ABRAAMI.

CAPUT XVII.

Ortus Arphaxad, & de Cainan institutio.

ISDEM EX fontibus hujus intervalli ad Abrauum à Diluvio ratio petitur, unde & superioris ab Adamo ad Diluvium: nimurum è sacris libris; in quibus *χρόνοι*, singularimè tempora describuntur. Quia in re Graci rursum ab Hebreis & Latinis codicibus discrepant. Nam ex illorum calculo 1172. anni à Diluvio fluxerunt ad ortum Abraami. Latinorum & Hebreorum rationes ad septuaginta annum Tharei annos putant 292. Sed non defunt qui anno isto septuaginta negent Abrauum ortum habuisse, sed longius natalem ejus summovere. Quinetiam Cainan à plerisque in serie intruditur. Ita multiplex oritur quæstio. Quae omnia cum à Chronologis uberrimè, & interdum ad odiū, & fastidium usque scrupulose perquiri soleant, nos magis ne quid prætermissi videcamus, quād quod necesse fit; raptim ista perfringemus. Atque hoc imprimis, quod antea dictum est, reperendum est animo: nulle ex argumento certo posse colligi, utrum qui anni Patriarcharum in scriptura numerantur, completi sint, ac vertentes, an inchoati. Deinde nec illud constat, ac rotundo numero satis Moyses sexcentesimum exempli causā Nōe, aut centesimum Sem inaurparit, cum uno altero plus vel minus imputandi aliqui forent. Nam utroque confutatio ipsa *τάξεως* excludit; neque quicquam è Scripturis explorari potest. Ac denique credibilis est non omnium saltē Patriarcharum annos integras fuisse, cūm genuerunt; idēque de annorum mundi summa dedicendum est potius, quād ad eam adjiciendum. Triplices porrò controversiae caput est in secunda illa Patriarcharum serie ad Abrauum à Diluvio perducta.

Primum de Semo Nōemi filio dubitatur, ecquid convenit ipsum biennio post Diluvium Arphaxad genuisse, cūm centum esset annorum. Ut est Genes. xi, 10. Et enim cūm Nōe atatis anno quingentesimo tres filios genuerit, quorum maximus Sēm fuit, Genes. vi, 32. Diluvium autem anno Nōe'sexcentesimo contingit: neceps est Sem biennio post Diluvium annum secundum ac centesimum atatis egisse. Non defunt, qui hac ratione convicti Sēm putent non primū liberorum fuisse Nōe, sed secundum; ac post Japhet in lucem editum; primum autem idem nominatum, quod ceteris obflirpius sua præstantiam anteponendum est. Alii constanter negant, id ex Mosis Historia necessariō sequi; quod & probabilis reor. Enimvero nimis interdum annua est Chronologorum industria, & in aridis istis, atque exilibus quæstionum tricis morose consiliari solet,

minutis.

* Sic hunc locum emendabat in suo Codice Petavius; secundum Paufaniam, si annos ex Eusebii calculo putemus; aliquo licet alter ordinare. Polybo successit Adraustus. Hic Argos abiit, & ei successit bo &c.

ac verborum omnium, in litterarum captare minutias. Nam quid in hoc, quo agitur, ejusmodi est, ut nova divinationis & interpretationis occasionem præbeat? Scriptit Moyses anno quingentesimo Nōe genuisse Sem, Cham, & Japhet. Postminus annum expletum: postminus inchoatum accipere: postminus unum admitteri, vel alterum. Nihilominus enim quingentesimo anno, vel, ut Scriptura loquitur, cūm quingentorum esset annorum, genufisi dicetur, si biennio post quingentesimum suscepit. Quod ipsum & de Sem pronunciare licet, cūm biennio post Diluvium genuit Arphaxad, centum cūm esset annorum. Quamobrem vel Nōe anno vertente quingentesimo, inuite altero & quingentesimo, genuit Sem; cui annum centesimum secundum auspicata natus est Arphaxad. Vel anno Nōe quingentesimo secundo invenire Sem genitus est, ipse vero centesimo expletu genuit. Objicitur Genes. xi, 21. Japhet appellari majorem *τάξην την Σεμ φίλην Ιαφέτος μεγάλην*. Ita enim R. Selenomus & Kimhus interpretantur. Sed nihil est necesse. Ac Latinus nostrarum melius; *fratre Japhet majore*. Video & qui Hebreorum admisit constructione, ut *בָּנָה* in grecis cuius positum sit, majorem dici potest Japhetum non Sem ipso, sed Chamo, cuius stirpe proxime descripterat.

Huic levissima disputatione succedit altera sanè difficultior, & haud paulò vehementius agitata, de Cainano, quem Arphaxadi filium Graci codices Genesios xi, & I. Paral. cap. 1. & Lucas ipse Evangelii cap. iii. commemorant: Hebrei vero, ac Latini Testamenti veteris codices omittunt. Si penes solos Septuaginta, & in veteri Testamento Cainan iste refideret, res esset explicatrix. Idem enim de eo vocabulo posset excipi, quod de numeris prescripsi solet, qui in Graci mirum in modum redundant: nempe perperam irreprobus nomen illud adventitium; ac proinde Gracorum libros ex nostris esse castigandos. Sed Luca auctoritas graviorem, & ut plurimi vistum est, inextricabilem reddit controveriam. Plerique Cainanum omnino inculcandum existimat, & annis tringita longius intervallo à Diluvio ad Abrauum faciunt. A quibus ego dissentio. Quocirca neutram quam ab Hebreorum & Latinorum codicum fide ac testimonio recedendum arbitror; & quod in annorum numeris accidisse modo dixi, hoc ipsum & de Cainani nomine affirmari nihil prohibet, mendose hic infirmum fuisse, atque ex priori Patriarcharum genealogia in hanc posteriore irreprobus Librariorum errore, vel incuria. Nam quod à quibusdam temere pronunciari video; olim in Hebreis codicibus Cainani nomen comparuisse; gratis istud, atque elundendi gratia apparet esse confitum. Mea hæc itaque ratio est: quoniam is, qui ex infinito veterum Patriarcharum origines, ac *χρόνος* pertinuit, Moyses Cainanum præterit, nullum ei locum in serie nepotum Nōemi tribuendum. Quod enim à Mose prætermis sit, peruidet Hebreorum, ac Latinorum, qui ex Hebreis prescripsi sunt, libitorum confessio; in quibus constanter ille rejicitur. Ac non modo in historia Genes, sed etiam in lib. I. Paral. ubi eadem generationes enumerantur, aebit Cainani vox, nec alibi, quam apud Gracos exstat. Duo sunt que ab illius suffragatoribus *τάξην* obiiciuntur. Alterum lxx. Interpretum auctoritas pro Cainano pemedum sacratō, & Prophetæ suppar: alterum *τάξην* aebit Cainano, & *τάξην* *την Σεμ φίλην Ιαφέτος μεγάλην*.

Mendo-
fa apud
Mat-
theus
locus

Quo-
to anno Tharei genitus fit Abraamus. ubi septuaginta id anno factum docetur.

N

ova est ista quæstio, quatenus annum illum Tharei, qui à Mose disertis verbis expressus est, in dubium revocat: sed difficultas pervetus. quam ita Patres omnes antiqui explicare conati sunt, ut pro certo, & indubitate ponenter, Abrauum anno parentis sui septuaginta ortum habuisse. Nihil enim clarius, aut expressius fingi potest, quād quod Genef. cap. xi, com. 26. legitur; Thare, cūm septuaginta esset annorum, Abraam genuisse. Propterea nemmo veterum, qui quidem aliquo numero esset, alterum unquam id accepte, aut vel tenuissimam suspicionem habuit, anno xxx. Thare Abrauum in lucem exisse. Quod non contrarie quidem partis auctores inficiari audent; imò ultrò fatentur, se ab communi Patrium, & Interpretum opinione discessisse. Magnum utique præjudicium in tanto vetustatis consensu & auctoritatē non modò gravitate, sed etiam copia: atque eo sanè vehementius, quod ab iis ipmis agnoscitur, qui in plenis temporum, annorumque questionibus sententiariis suarum momentum in antenorū numero ac multitudine collocant. Quare antiquos omnes, ac recentes, magnos ac minutos Scriptores; Catholicos & Hereticos, doctos & indoctos, qui idem secundum sententiam, percenſere solent; & nonnumquam ad contrarium invidiam partim, Hæreticorum in eas consiprantem sententiam derivant. quæ Chronologicis illis in rebus nefas sit id sentire, quod ab Hæreticis non ipse didiceris, sed ab antiquis illi traditum, aut ex evidenti Scriptura testimonio deducimus ampliū. Hac vero in controversia cuiusmodi tandem istorum sensus est, qui meliores profecto partes, & antiquitatis suffragio commendatas Hæreticis ultrò prodiderint?

V

erumtamen Scripturarum se necessariis auctoritatibus constringi putant, quo minus lxx. Tharei patris menta anno natum Abrauum sentiant. Nam Genes. xi, 14. ^{nove} Abrauum annorum lxxv. fuisse dicitur, quando ex anno Haran, ^{de anno} five Charran profectus est in Chanaanam. Thare Porro vixit Thare annos ccv. cap. xi, 32. Initio cap. xii, 10. post parentis obitum Abrauum in Chanaanam abiisse dicitur. Quinetiam Aectorum viii, 4. Stephanus narrat Abrauum post mortem Thare à Deo translatum esse. Ex iis conseqüens videtur Abrauum natum esse Tharei patris anno cxxx, ut sub eius obitu, quando migravit in Chanaanam, annos habuerit lxxv. Atenim cap. xi, 26. Thare anno lxx. genuit Abram, Nachor, & Aran, adēque maximus natu Patriarcha anno septuaginta genitus est. Respondent Abrauum primo loco commemoratum, non quod